
COMUNE DI TOSSICIA
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 4

DECRETO DEL  SINDACO

N. 4 DEL 24-05-2021

Ufficio: SEGRETERIA

Oggetto: NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE

IL SINDACO
PREMESSO:
-che l’art. 20, comma 3, del vigente Regolamento comunale per l’organizzazione degli
Uffici e dei Servizi prevede che il nucleo di valutazione ha durata corrispondente al
mandato del Sindaco;
- che l’art. 20, comma 1 del citato Regolamento prevede che il Comune possa
costituire il nucleo di valutazione anche in forma associata con altri Enti;

CONSIDERATO che in data 26 maggio 2019 si sono svolte le consultazioni elettorali
per l'elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale del Comune di Tossicia e
che pertanto è necessario provvedere a nominare a nominare il nuovo nucleo di
valutazione;

CONSIDERATO che in data 31 ottobre 2009 è stato pubblicato, nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana il d.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della
legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico
e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, che prevede una serie di
adempimenti a carico delle Amministrazioni Pubbliche, al fine di assicurare elevati
standard qualitativi ed economici dei servizi tramite la valorizzazione dei risultati e
della performance organizzativa e individuale;

RICHIAMATI:



- l’art. 14 c. 1 del d.lgs. n. 150/2009, che prevede che ogni amministrazione,
singolarmente o in forma associata, si doti di un organismo indipendente di
valutazione della performance (OIV);
- l’art. 7 del predetto d.lgs n. 150/2009 che prevede, al c. 2 lett. a), che la funzione di
misurazione e valutazione delle performance sia svolta dagli organismi indipendenti
di valutazione della performance di cui all'articolo 14, cui compete la misurazione e
valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo
complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei responsabili  ai sensi del
comma 4, lettera e), del medesimo articolo;
- l'art.16, comma 2, del D.Lgs n. 150/2009, secondo cui le Regioni e gli Enti Locali
adeguano i propri ordinamenti ai principi contenuti negli articoli 3, 4, 5, comma 2, 7,
9 e 15, comma 1;
- l'art. 27 del d.lgs n. 165/2001 secondo cui le Pubbliche Amministrazioni non statali,
nell'esercizio della propria potestà statutaria e regolamentare, adeguano ai principi
previsti dall'art. 4 e dal capo II i propri ordinamenti, tenendo conto delle relative
peculiarità;
- la delibera n. 121/2010 con la quale la CIVIT (Commissione per la valutazione, la
trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche) ha precisato che, proprio in
virtù dell' autonomia statutaria e regolamentare, gli Enti Locali possono determinare
di avvalersi, in luogo dell'OIV, del Nucleo di valutazione da costituirsi secondo una
disciplina peculiare;

RISCONTRATO altresì che gli Enti Locali hanno la facoltà e non l’obbligo di
costituire l’ O.I.V., come indicato dalla delibera n. 12/2013 della CIVIT (Commissione
per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche), ora
ANAC;

PRESO ATTO che, in conformità a  quanto previsto dalla normativa citata e dal
regolamento comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi, il Comune di
Tossicia può avvalersi del Nucleo di valutazione per l'espletamento che il D.Lgs n.
150/2009 demanda all' OIV;
RITENUTO, nelle more della costituzione di un nucleo di valutazione in forma
associata, di provvedere alla nomina, in via provvisoria, del Nucleo di Valutazione
monocratico, cui conferire i compiti previsti dal richiamato Regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

RITENUTO di individuare nella persona del Segretario Comunale il soggetto idoneo
per lo svolgimento, in via provvisoria, delle funzioni proprie del Nucleo di
Valutazione;

DATO ATTO che in data 12/04/2021 ha preso servizio il Dott. Andrea Berardinelli in
qualità di Segretario titolare dei Comuni di Cellino Attanasio-Tossicia;

CONSIDERATO che, pertanto, si rende necessario provvedere ad una nuova
nomina, in via provvisoria, del Nucleo di Valutazione monocratico, cui conferire i

Decreto SINDACO n.4 del 24-05-2021 COMUNE DI TOSSICIA

Pag. 2



compiti previsti dal richiamato Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi e dalla vigente normativa, individuandolo  nella persona dell'attuale
Segretario Comunale dott. Andrea Berardinelli, fino alla fine del mandato del
Sindaco, salvo cessazione dell'incarico di Segretario Comunale prima di tale termine;

VALUTATO che, nonostante il Dott. Berardinelli ricopra anche le funzioni di RPTC
in considerazione delle ridotte dimensioni dell'Ente, sia in termini demografici che di
dotazione organica, non si ravvedono motivi di opportunità tali da impedire
l'esercizio di entrambe le funzioni in capo al Segretario Comunale, anche in relazione
della gratuità dell'incarico;

VISTI :
- il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, con il quale sono state dettate le norme generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche;
- l'art. 50, comma 10, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

RILEVATO che:
- il Nucleo di Valutazione viene nominato dal Sindaco , ai sensi della Legge  n. 15/2009,
articolo 4, comma 2, lett. g);
- la scelta dei componenti del Nucleo di Valutazione non è soggetta a procedure
comparative, ai sensi dell’art. 7, comma 6 quater , del D. Lgs n. 165/2001;
- la delibera della ex CIVIT n.21 del 23\10\2012, in tema di organo competente a nominare
l'Organismo Indipendente di Valutazione nei Comuni;

D E C R E T A

1. Di costituire, per le motivazioni indicate in premessa ed in via provvisoria, il
Nucleo di Valutazione monocratico nella persona dell’attuale Segretario Comunale,
Dott. Andrea Berardinelli, a partire  dalla data odierna e fino alla fine del mandato
del Sindaco, salvo cessazione dell'incarico di Segretario Comunale prima di tale
termine;

2. Di stabilire che la funzione attribuita al Nucleo di Valutazione consiste nella
valutazione e verifica dei risultati conseguiti dai Responsabili dei servizi dell’Ente, ai
fini dell’erogazione della retribuzione di risultato nonché di quelli previsti dalla
vigente normativa;

3. Di dare atto che nessun compenso è dovuto per detta attività;

4. Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale del
Comune  - sezione Amministrazione Trasparente.

Decreto SINDACO n.4 del 24-05-2021 COMUNE DI TOSSICIA

Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO

Decreto SINDACO n.4 del 24-05-2021 COMUNE DI TOSSICIA

Pag. 4


